tibus Ambianensiset Morinensisdkeccsum dedimus •

in mandalis" ul auditis quaeulraque pars duceret

proponenda, causam ipsam cum quibusdam de an-

tiquioribusprivilegiis, a quibus alia originem ira-

herent, ad examen noslrum remitlerent sufticienter

instructara, assignatopartihus lerraino compelenti
quo nostro se conspectui praesentarent senientiam >

reeepiurae, Qui juxla mandati nostri conliuentiam
in negoiio procedentes, receperunt testes ab utra-
que parle producios, et altcsiationibus publicatis,
demtim eamdem eatisatn instructam ad nostram
praseiitiam reriiiserunl.Nosvero depositionibus le-
siitim diligenler inspectis, invenimns sufficienter
esse probalum quod a sexaginta annis et infra mo- ^
nachiAlciacensesabbatem sibi de vestro monasierio
elegerunt, ita quod infra prsesciipti temporis spa-
jium de vestro coenobioseplem fuerunt in Alcia-
censes abbates assumpti. Unde cum juxta legitimas
sanciiones leges ipsas consueludo antiquilus appro-
baia lenaciier imiielur, et quod collegiis prastiium
fuisse cognoscilur perpetuaeIegisvicemdebeat ohli-
nere, seeundum pracedenlem usum in Alciaeensi
C03nobioerat electio celebranda, maxime cum con-
sueludo hujiismodi diuiurno lempore inlroducta
videalur qnodam modocontradiclo judicio appro-
bata;quia cum quadam viceGuarinum Alciencen-
sem monachumelegissenl, ejus eleciio robur habere
non poluil doncc apud monasterium vestrum pro- f,
fessione facta posl aiiquanlum temporis, quando
seiiicel abbaii el convenlui monaslerii veslri pla-
cuil, in Alciaccnsem exstitit abhatem assunipius.
Ex privilegiis quoque Romanorum ponlifieuin mo-
nasterio veslro concessis argui poterat evidenter
Alciacensem abbatem fore de vestro collegio eli-
gendtim. Nimirum privilegio felicis recordalionis
Paschalis papoe pradecessoris nosiri. hujusmodi
capituluir. apparet inserlura : Subrogationemabbaiis
penes monaslerium Sancti Silvini apud Alciacum
juxia prwlerili lemporismoremin vesirasempercon-
cedimus disposilionepersistere. Cujus verhis bonae
niemoiiseInnocciUiuspapa pradecessor uosierpror-
sus inhaesil. In privilegio quoque Calixti secundi
papaecapitulum linjusmodi inveiiitur : Porrojuxta r>
Dominiprcedecessorisnoslri sanclm memoriasPas-
ckalispapa decretum abbatis subrogationem penes
Alciacumnonaliunde quam de veslromonasleriofieri
apostolica aucloritale decernimus. Ad lisec aulem
pars adversa respondil quod etsi evidenur per de-
positiones lestium probaretur quod infra .praedicii
lemporis spatium de monasterio vestro semper fue- .
ril abbas Alciacensis assumptus, ex boc lamen
nulltim Alciacensibus monachis prajudicium pro-
babatur, cum hoc non ex necessilate aliqua factum
fuetil, sed ex libera voluntaie. Pralerea licet con-

'suetudinis ususque longoevinon sil vilis aucloriias,
non est lamen usque adeo sui valilura momenlo ut
rationem vincat aut legem. Unde cum lege canonica

PATROL.CCXVI.

^ cavealur, quae probabiiem in se continet raiionem,
ul abbate defunclo non assumaiur extraneus in
abbatem, sed de congregalioricipsa, queiu propria
voluntate coiicors fralrum sccielas duxerit eligen-
dtim; qtiod si aplum inler se invenire nequiverint,
solerter sibi de aliis monasteriis eligant ordinan-
dum, per usum htijusmodinequil sacris canonibus
derogari. Sednecdici polerat quod ex eo coiisue-

^ludoaliqua quasi conlradielo judicio fuerit inlio-.
ducta quod pradicio modo exsiiiit in memorati
Guarini electione processum, cum illud pro bono
pacis faclum exlra judiciutn dignoscatur. Sed ad
heec vestra pars replicavit ex hoc colligi evidenter
quod in eleclione ipsius Guarini, non pro bonopa-
cis, sed ex debito potius fueralsic processum, quia

B plures alios postmodum devestro monaslerio Al-
ciacenses roonachi elegerunt, cumque filia malri
adeo sil conjuncla ut aliena vel extranea non in-
telligatur ab illa, el ecclesia vestra sit maler Alcia-
censis Ecclesioespiritalis, profecto Alciaceusis eon -
venttis non intelligitur exlraneum vel alienuin eli-
gere cum de vestro collcgiosibi assumii abbatem.
Fuit insuperex parie Alciacensiumallegatum, quod
ctim Paschalis papa subrogalionem abbatis Sancti
Siivini monasterio vestro jtixia morem pralerili
lempoiis duxerit concedendam, nec de prspteriti
temporis more seu consuetudine liat fides, per ej.is
privilegium el similia nullum super hoc Alciacensi
monaslerio poterat prajudieium generari. Contra
quos fuit ex parte vestra responsum quod lioee

^ determinatio secundum prceleritilemporismorem, et
causalis et condilionalis polesl intelligi, el (am ad
personale quam impersonale verhumreferri. Sienim
impersonalc verbum deierminet , condilionaliler
inlelligitur, ei talis est sensus. Conccdimussubro-
galionem abbatis Sancti Silvini apud Alciaeum
in veslra seniper dispositione consislere secundum
prateriti lemporis morem, id esi, si mos prateriti-
temporis lalis fuit. Si vero verbum determinet
personale, causaliler debet inlelligi, ut sit sensns :
Concedimus secundum prateriti lempoiis morem,
id est, quia mos praterili temporis obtinuil, subro-
gationem abbatis Sancti Silvini apud Alciacum in
vestra semper disposilione consistere. Hic aulem

n sensus reclior esse videlur : Quia, cum privilegium
sil lex privala, et lex non debeai esse obseura vel

captiosa, sed certa et manifesla, nec esset privaia
nisi aliquid specialiter indulgere.l, profecto sic

iiilelllgenda sunt illa verba u£ res de qua aghur
valere possit polius qu-jjji perire; maxime cum

supradiclus Calixtus pafa, qui eidem Pascliiili e
vicino succeSsit, verbis oequioribususus, determi-
naiionem illam pforsus amoverit ul ambiguitas lol-

lereiur; et quoddicebatur in concessionePaschalis,
ul videlicet subrogatio abhatis Sancii Silvini apud
Alciacuni in dispositione veslra semper existeret,

ipse muiaverit, decernens subrogalionem illius

abbatis non alitinde quam de veslro monasterio

faciendam, ut eleclio ad jus commune posset ex

2
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parlc reduci. Eadem quoqtte verba sie esse inler-

prcienda subscquens consueludo declarai, quseper-
hibelur esse optima legum inlerpres. His igilur et
aliis ad eamdemcausam spectantibus diligenier au-

dilis el perspicaciler inlelleclis, deconsilio frairum

noslrorum monasleriovesiro adjudicavimushtijus-
modi dignitalem, ul qtioliescunque in Alciacensi
monasterioabbalis eleclio imininet facienda, Alcia-

censes monachi de ccenobiovestro personarnido-
neam sibi eligant in abbalem , ita videlicel quod
landiu monaslerium vestrum hac honoris debeat

prarogaliva gaudere donec in eo vigueiit obser-
vanlia regularis, ul idonese personoainveniautur in

ipsoqusepossinl in abbates assunii. Nulli ergo om-
nino honiinum liceal hanc paginam noslrae diffini-

lioiiis infringere vel ei, elc, usque incursurum.
DattimLalerani, ix Kal. Maii,ponlificatus noslri

anno duodeciino.

Scriptumekt episcopoel cantori Alrebalensibuset
abbati de Moule Sancti Eligii Atrebalensisdiceccsis
in modumexsecuiionisusque assunii. Quocircaelcc-
lionem a prafalis Alciacensibusmonacliis lemere
aileiUatam omuino cassanlcs , prasenlium vohis
auctoritale mandamus qualenus quod a nobis esl
senteniialiter diflinilumfaciatis appellalione remota
inviolabiliter observari, conlradiclores, si qui ftie-
rint, vel rebellcsper censuram ecclesiasticamcom-

pescentes.Quod si non otnnes, elc, tu, liaterepi-
scope, cum eorum akeio, etc.

Datumut in alia per totum. I

XXXiV.

EPiSCOPOSANCTIANDUE.33.

De tcstibusadmitlendisin accusalionemaliimonii.

(Laterani, ni Non.Maii.)

Per tuas nobis lilteras inlimasli quod cum D.

laicus ttiaedioecesisS. mulieremuina denunliaiione

prxmissa juxla consucludineitiEcclesiseScoticanse
duxeiit soleiiiniier in uxorcm,poJtmodumE, mulier

in lua coroparens prasentia coiislanlcr asseruit

quod pradictus D. piius dederai ei fidem de ipsa
ducenda , el poslea carnalilcr fucral comnustus

cidem, suscepla cx ea prole quam sibi pradictam
S publicc copulasset, cl licei idcm D. fuerit de

plano confesstisse prius illam carnalitcrcognovisse '.

ac suscepissesobolemex eadem, nihilominus tamen

quod fidem ei dederit ornnino negavit. Verum, cum
ad hoc probandum pradicta E. tres lesles iuduxc-

ril, idem proposuil ex sdvcrso quod cum prasenles
exstilerint iidem testes qtiando dcnunliatio facta

fuit ei matrimonium cum pradicta S. publice cele-

bratum, cuin etiamconviviointcrfuerint nupiiarum,
nunc, laiiquam suspecti, utpoie qui mtilto lempore
tacuerunl, erant non immerilo repellendi. Unum

quoqne ipsorum teslium, qui ejusdemD. germanus
exislit, idem D. repellere nitebatur lanquam adver-

sarium manifeslutn, pro eo quod ad exhxrcdalio-

(24) Cap, Adhcvc,Qut matrimon. accus. possinl, i

A nem ipsius modis omnibus intendebat. Pralerea
fratrem ejusdemD. fuisse confessum in pleno capi-
lulo se perjurum et in fratris sui odium falsumper-
hibuisse leslimonium adjecisli, et quod Iicel E. pri-
mitus fuerit in jure confessa se adversus pradicium
D. qusestionem maliiiose movisse, postea lainen

hujusmodi se dixisse proposuit pecunisepromissione
decepla, quodque sibi conslat Iegitime dictos lesics
tam denunliationis lempore quam cum eliam idem
D.malrimoniumcumpradicta S. conlraxisse digno-
scilui' fuisse prasentes. Licet aulem confessio fra-

tris pradicti D. qui post deposilionem suain pro-
priam turpiiudinem allegando asseruit se perjurum
cl falsumperhibuisse lestimonium in odium fr.atris
sui, sil penilus respuenda, eum hoc modo quilibet

posset suum tesliinoniuminfirmare, ac nmlier con-
fessioneminjurefaclam eo pratexlu revocare non

possii quod se falelur corrupiam promissionepeeu-
niaeboc disisse, quia tamen an supradicii testes
sint contra malrimonium admiltcndi, aposiolicse
sedis oraculo poslulas edoceri , fraternilati luse
insinualione prasenlium innolescal quod felicis
recordalionis Alexander papa proedecessor nosler
cousullus ulrum si de propinquilate illorum qiti
sunl malrimonio copnlandi aliqua liat menlio , et

presbyteii per eeclesias publiee dicant ut qui novit

aliquid infra terminum qui prafigittir exeat et pro-
ponat, an IIIi qui posterius veniunt, ad accusalio-
neai debeant vel teslificalionem admitti, taliler

C legitur respondisse, quod si suspicionecarcntposte-
rius venienles, ab accusatione vel testiflcaiione

repelli non debenl (24); cselerum si commonilia

preshyleris lacenl, el poslmodum accusare vel le-
siificari voluerinl, tanqtiam suspecli merito. repei-
leiituj-.

DatumLalerani, iu Non. Maii,poiitificatusnostri

anno duodecimo.

XXXV.
NOBILIVIROE. COMITiIRSUTO.

Suscipitttr subproleclioneapostoliccssedis.

(Datumut in alia.)
Ex sincero devotionis affectuquein ad benli Petri

apostolorum principis sedem habere digno-,ceris,
D villam quae Sulcem mincupaiur RomanoeEcclesioe

iiberaliter conlulisti, unum aureum apostolicaesedi

annuatim ex ipsa solvcndo. Nosigitur donationem

ipsam lam gralam quam ratam habentes, ul ejus-
dem apostolicoesedis prasidium tibi sentias non

decsse, personam luam cum omnibus bonis quee

imprasentiarum rationabiliter possides, aut in fuin-

rum justis niodis, dante Domino, poleris adipisci,
sub beati Petri et nostra protectione suscipimuset

praseniis seripli pairocinio conimtinimus. Nuili

ergo omnino hominum liceat hanc paginani nosirae

confirmationisinfringerevel ei, elc, usque in fmem.
Datum tit iti alia per lolum.

in 1 Collect,
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XXXVI. i

MELDENSIEPISCOPOET ARCUIDIACONOPARIS1ENSI.- ' !
Eis commiltitur causa camerarii Carnolensis.

(Lalerani, ivldus Maii.)

Cumolim venerabilis fraler noster episcopusCar-
notensis dileetum filium Radulphum quondam ca-
meraiium suum decano, canlori, subdecano, et
suceentori Carnotensis Ecclesisead quamdam prse-
bendam in ipsa vacantem prasentassel ex more,
idem decanusofferens se legilime probaturum quod
ptibliea quortimdam criminum Iaboraret infamia,

ipsum admillere recusavit. Cumque dilecti filiiP.

j/rapositus, S. G. etl H. et quidam alii canonici.
Oarnotensessuper hoc inquisitionem fieri peliissent,
abbas de Sarnaio et conjtidices ejus, quibus idem '

negoiium delegavimus, qtiia dictum camerarium,
sicul ex Iitteris eorum accipimus, non solum pu-
blica laborantem infamia , verum eiiam illis irreti-
tum eriminibus invenerunt, silenlium iniposuerniH
eidem super memorala prabenda, ipsum ab ouini
oflicio et beneficio eeclesiastico suspendenles, et
retinenles in manibus noslris ecclesiastica beneficia

quse habebal ad restitutionem eorum quos variis

rapinis , videlicel usuris , malrinioniorum vendi-

lione, ac ruplione testamentorum asserebalur ne-

quiter spoliasse. Qui licet ad prasentiam nostram
accedens provideri sibi super senientia praefatorum
judicum poslulasset, quia lamen nondum ad nos

pervenerat reiaiiojudirum eorumdem, nihil a nobis .-,
ttmc poluit obiinere. Sed landem eoruni relatione

recepta, quod faetum per ipsos fuerat approhavi-
mtis, dantes vobis per nosiras litieras in praceplis
ut illud per censuram ecclesiaslicam facorelis, ap-
pellalione remoln, lirmiter observari. Nuper aulem
liueras muliorum accepimus cum ipso supplican-
tiumei pro ipso, ul cum occasione inquisilionispra-
diclse, quani fieri non lani chariiatis zelo quam
invidise lypo aliqni procurasse dicunliir, graves
incurreril in persona labores et difiiciles in rehus

cspensas, sed quasi mulalus in viruin allerum, per
cor coniritum et Iiuniilialuin sese venia dignum
reddai, super beneficiis stiis eum respicere roiseri-
corditer dignaremur; maxiine cuin illis pro quorum
restitulione in nostris manibus sunt relenla el jara D
satisfecerit juxta posse, el adbuc sitcuilihel con-

querenti paratus salisfaotionem dehitam exhibere.
Nos igiiur de consuela sedis aposlolicse pietale mi-
sericor.diam in judicio facere cutn ipso volenles,
diserelioni vestra pej aposlolica scripta prsecipien-
do mandamus qtiatenus consideralo per conlritio-
nem et conversaiionem ipsius utrum ei vexatio

jam iribueiit intellecium, ut appareat emendatus,
ad salisfaciendum illis pro quorum resiitutione sua
beneficia sunl reienla inducatis eumdem, et cum
eis conipetenier fuerit satisfaclum, beneficia ipsa
pariter el oflieiumsibi reslituere non tardeiis, con-

(25) Vide supra epist. 8, et lib. xi,epist. 106.

A tradictores per censuram ecclesiaslicam appella-
lione poslposila compescendo.

Datum Laterani, iv Idus Maii, ponlificatus noslri
anno duodecimo.

XXXVII.

IGNIACENSIETVALLISCLARiEABBATIBUSCISTERCIENSIS

ORDINIS,REMENSISET LAUDUNENSISDIOECESUM,ET
; DECANOREMENSI.

*

Adversusiniquas excommunicationes.

(Lalerani, n Idus Maii.)
[ Cum simus secundum Aposlolum el majoribus et

, minoribus ex susceptoe servilulis officiodebilores,
providere lenemur ne conira doclrinam ipsius cujus

i. imitatores debemus exislere personas accipere vi-

deamnr, et nimium deferendo pralatis, indebite
i R gravare subjectos. Sane dilecti filiipresbyieri Sues-

, sionensis episcopalus noslris auribus inlimarunt
quod episcopus et archidiaconi eorumdem nonnun-
quam eis exacliones indebilas imponentes, subiio

\ contrajuris ordinem, non solummodoper seipsos,
i verum etiam per suos officiales, eos el eoruin Ec-

clesias irrationabili excommuuicationis el interdi-
cii promulgalione fatigarit. Unde suppliciier pe-

i lierunt ul tam super iis quam aliis gravainiiiibus
paierna soiliciiudine consuleremus eisdem, auclo-
ritale aposlolica prohibendo ut nullus in aliquem

, eorum ahsque manifesta et rationabili causa senten-
liam excommunicationis vel interdicti proferre seu

, quidquam pro restilulione officiia quolibet eorum-
dem exigere, auteos procurationibus, lalliis, elaliis
exaclionibusxonlra justitiam iaggravare prasumat,
vei invadere bona cujuslibetqui deccderet inteslalus
quoeinluilu Ecclesioeacquisisset, aut lemere impe-
dire quo minus ea in utililalem Ecclesioeconvertan-
lur cui prafuisset defuncltis,per tres ex ipsis quos
ad hoc provide duxerint depulandos. Quoeirca dis-
cretioni vesira per aposlolica scripta pracipiendo
mandamus quaienus cum a presbyteris memoralis
vel eorum aliquo super quolibet pramissorum fueri-
lis requisiii, vocaiis qtti fuerint evocandi, el inqui-
sita et cognita veritale, quod canonicum fueiit
slatualis, facientes quod statueriiis per ccnsuram
ecclesiaslicam sublato appellalionis obstaculo in-
vioiabililer ohservari, excommunicationis, suspen-

jj-sionis aul inlerdicli senteniiam, si quarn invenerilis
promulgalam injusle, canonice revoeando, conlra-
diclores, etc Tesles, elc. Nullis lilteris, elc. Quod
si non omnes, elc, duo veslrum, elc

Daium Laterani, n Idus Maii, anno duodecimo.
XXXVIII.

DECANOET MAGISTRIS11. ET P. CAN0NICISANTIO-
i CHENIS,ET UNiVERSISCLERICISINCASTROCURSARU

COMMORANTlBUS.
Vt palriarcham suum suscipianl reverenter.

(Viterbii vn Kal. Junii.)
(25) Pioemalris offlcium,qusenon potest proprise

sobolis obiivisci, aposioliea sedes adimplens, sic
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interdum suscconsolationis uberibus •inediamrele- j$
val nioerenliumfiliorumut, imminenle necessitalis

articulo, eoium commodapropriis commoditatibus

anieponat, in eo sibi aliqtiid accrescere repulans
in quo sibi qiiidquam ex circunispeclione provida
sublrahendo profectusconsideral suhditortim. Hinc

cslsiquidem quod cum Antiochena Ecclesiaproprio
vidnala pastore venerabilem fralrem noslrum Pe-

trum nunc palriarcham Aniiocbenum, lunc Ypo-
riensem episcopum, postulavcril in paslorem, le,
fili dccane, ciim quibusdam aliis lunc absentibus

per litteras luas venerabili fratri nostro Jerosoly-
mitano palriarcha A. S. L. direclas prabcnlibus
eidem poslulaiiotii consensutn, quanquam a princi-
pio durum nobis uon immerilo vidcrelur lam frucii-

feram planlani in parlihus Ualicis Iransplaniare ac 1

illum ad remoias transmiliere regiones qtii,ut vera

religionis cullor, potens in opere el sermone, vila,
scieniia et fama praclarus, el in parlem nostra
solliciludinis specialiter evocatus, injunclum sibi
visitalionis oflicium in lota provincia Lombardise
laudabililor adimplcbat, conlritioni lamcn el an-

gusliis Eccicsitesupradictse,quam inler coeleraspa-
triarchales sedes sincera charitatis brachiis am-

plexamur, palerno condescendentesaffeclti, nulan-
lem quodanunodostatuinejussolidavolciitescolunma
fulcire, poslulalionem pradiciam ex benigiiitalc
aposlolica diiximus adtniltcnJam; quin imo cum

Ecclesioe rocmoraice concessimus ex plenitudine
apostolicsepoleslaliscujus operam diligciitemet di-

ligenliain opcrosam, noti soltiin EcelesiocAnliocbe-

noe,verum eliam univcrsoeoiienlali provincioe,Do-

ininodispoiicnte, speramus firmiter frucluosam, per
qnain lam in spirilualibus qttameliam lemporaliiius
grala utrique provenieiit incrementa. Cum igilur
patriarclia prafalus cuinpalleo, insigni videliccl

plcnitudinis ponlificaliscflicii, debeaiiPelricorpore

suinplo ct gralia; noslra favore ad Ecclesiam An-

liochcnani aecedal, dcvotionem veslram rogaimis
altentius el moncinus, per aposlolica vobis sciipla
dislricle pnecipieiido maiidanles quatenus ipsnin
congrtio suscipienies honore, ac eidem, utpolc pa-
IriarchocAnliocheno, debitam obedicniiamel reve-
rcntiam exhibentes, ejus salubribus monitisel man-
<iaiisintendalis liumilitcr et devole, caslro Cursarii
cum perlinenliis sttis el rebus mobiiibuset immobi-
libtiseumdem coniingentibuspalriarcham sine difli-

culiale qualibet reslilutis, juramento aliquo non

olistante, si quod forsan alicui super hoc niimis

providc praslilislis. Alioquin sententiam quani pa-
Iriarcba pradiclus propier hoc ralionabililer lulerit
inrehelies ratam habentes, earndem pracipimus iu-
violabiliierobservari.

DatumViierbii, vn Kal. Junii, poiiiificatusnoslri
anno duodecimo.

In eumdemmodum scriplum est episcopis, abba-
tibus, prioribus et universoclero Antiochenaidiw-
cesis.

(26) Vide episl. superiorem.

\ In eumdemmodumscriplumest mililibus,burgen-
sibus, servientibus,Sirianis, Armeniis, et aliis ligiis
hominibus EcclcsimAntiochenniin caslro Cursarii
commoranlibus.

XXXIX.
NOBILIVIROCOMITITRIPOLITANO.

Vl palriarcham Antioclienumhabeat commendalum.

(Datum ul prinia.)
(26) Caput EcclesicoJesus Christus, qui se hono-

rari fatelur in menibiis et eliam molcstari, lunc
feliciler dirigel actus luos cum piis iocis el viris

ecclesiaslicis,qui ejus sunt obsequio specialiter de-

ptitati, luiim exhibueris auxilium el favorem. Sic

iilique Regi regtim, qui domiiiatura mari usqne Ed
mare et a flumine usquc ad terniinos orbis lerra,

Bgratuni le ac devotum ostendis, si ad nominis ejus
gloriam et utilitatem Ecclesioesponssesusecommissa
tibi usus fueiis potestate, Si enini gloriam tuam

quoeris et fineni lui laboris ponis coiniuodtimlein-

porale, formidare non immerilo poteris ne, quod
absii! is le rcddal inglorium qui le fecit successibus

lemporalihus gloriosmn. Ttt ergo, fili,quanlo raa-

jori praemines dignitale, lanlo potius in conspeclu
Aliissimi le htiinilem exhibcas el devotum, Ecde-
siam calholicam malrem l-.iampotenlia; lusebrachio
defensando. Porro inter caelerasEcclesiasquas fo-
vere le convenit, Antioehenam Ecclesiam lanto te

decet gratia specialiori diligere quanto eam, ulpote
devotissimam,inler alias parocbiales ecclesias apo-
stolicascdes sinceraecharitatis brachiis amplexatur.

"
Quocirca nobilitatem luam rogamus attentius et

monemus, in remissionern libi peccaminum injuu-
genies qualenus larn Ecclesiam quain venerabiiem
fralrem noslrum Pelrum patriarcliam Anliocheiium
ad ipsam cumgraliaenostra pleniludineaccedentem
liabeus propensius commendatum,eidem oh rcve-
renliain aposlolicaesedis el noslram ad caslrum

Cursariiini, possessionesel jtirisdictiones Anlioclie-
nie Eeclesiaeobtiuendas, auxilium irihuas opportn-
num, ab ipsius el boniiiuim et rerum ejtisdemEc-

clesiaeperleaciuosomiiiinodamolestaiior.edesislens.

Alioqiiin sententiam quam patriariiha prafalus in

moleslalores hujusmodi vel ecclesiasiicaruinreruin
illicilosdelenlores ralionabililer duxerit proferen-

rj datii ratam habenles, eamdem pracipimus inviiia
biliter observari.

Datum ut iu prima.
XL.

DECANOET CAPITULOBiTUSlCENSI.
De eleciionearchiepiscopiBituricensis.

(Vilerbii, vu Kal. Junii.
Audilo processu quem circa electionemvenerabi-

lis fralris noslri Guillelmi arcbicpiseoiii veslri vos
habuisse scripsislis, el inielleclo quod ipse pro re-

vereniia dilecti filiinostri GualoeSancta; Marise in

Porlicu diaconi cardinalis, apostolicse sedis legali,

qui volebat ut ab eo prius confirmalio pelereiur,
oblala sibi regalia rccipere noltiit ad nostramprse-
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»eniiamaccessurus,cum diiecli liin F. canceilanus A
ct M, fralres et concanonicivestri, quos pro ipso et
cumipso ad sedem apostolieamdirexislis, nobishu-
militer supplicassent ul ei munus consecralioniset
donumpallei concedere dignaremur, nos secundum
inoremcanonieuniin Romana Ecclesia observalum
pcr quosdam ex fratribus noslris factumeleciionis
el meriiumelecti examinari fecimusdiligenler : qui
cum[electionis formam canonicamet.electi perso-

-nam idoneamreperissent, sicut nobis fideliterrelu-

lcrunt, habito landem tam cum ipsis qttam cum
aliis fralribus nostris diligenti traclatu, electionem

ipsam aucloritale euravimus aposlolicaconfirmare,
ac deinde celebrato scrutinio ipsum electum conse-
cravimus in ponlificcm,eique palleum de corpore
beati Petri sumptum, insigne videlicet pleniiudinis '

ponlificalis oiliiii, fecimus assignari. Ctim igitur
eumdem archiepiscopum ad gerendamEcclesiaesuse
curam cum gratise nostra favore suique officiiple-
niludine remitlamus, devoiionemvestrara rogandam
duximus el monendam, per aposlolicavobis scripla
mandanles qualenus obedienliamel reverentiam ci
debitani impendaiis, ipsius saiubribus monitis et

praceplis humiliter intendenles, ita quod per ejus
solliciludinem circumspeclam Biluricensis Eccle-

sia, favenle Domino, et spiriiuaiibus proficiat
inslilulis et temporalibus amplificeturaugmenlis.

DalumViterbii, vn Kal. Junii, anno duodecimo.

XLI
i

ARCHIPRESBTTEROETCAPITULOGARGANICEECCLESLE.

Vl Bariholomwumrecipianl in canonicum.

(Laterani, n IdusMaii.)

. Dilecuis filius D. basijicseprincipis aposlolorum
canonicusprabendam quani olim in Ecclesiavestra
temierat sponlein nostris manibus resignavit: quatu
nos dileclo lilio Barlholomoeoclerico et familiari

noslro, quem suse probilatis obienlu nos et fratres
noslri charum liabemus admodiim ei acceplum, de

benignitale sedis apostolicaeduximus conferendam,
el eum-de ipsa cum pertinenliis suis, manibuspro-
priis curaviuiusinvestire. Quocirca universilali ve-
slra per aposlolica scripla inandanius alque praci-

pimus quatenus diclum Bartboiomaeumin fralrem

vestrum et canonicumadmitlenles, et ei stallum in

choro el locum in capiiulo assignanles, proebendam
ipsamcum inlregritale omnimoda ipsius nunliosub-
lato cujuslibet conlradictionisel appellaiionis ob-
slaculo assigiielis, mandatum aposlolicum taliler

impleiuri quod idem Bartholomseus,qui vobis et

Eeclesioevesiroepoteril existere fructuosus, teneatur

apud nosde cseleroveslra negoliapromovere, ac nos

devolionemveslrara debeamus merilo commendare.
Daium Lateraui, n ldus Maii, ponlificatus noslri

anno duodecimo.

(27) Vide lib. xiv, episl. 156.

XLH.
JOANNISTRIGONIENSIARatllEPISCOPOETSUCCESSORIBUS

EJUSCANONICE^UBSTITUENDISINPF.RPETUUM.
De confirmationeprivilegiorum(27).

(Lalerani, Idibus Maii.)
Jusiis peienlium precib.usdignumest facilem nos

prabere assensum, et vola quse arationis Iramito .
non discordant effecluprosequenie complere.Cuni

crgo, venerabilis in Cbrislo fraler, posiulasses a
nobis ut jus coronandi Hungaricos reges, quod-ad
le ac successoresluos asseris periinere, libi el illis

apostolico dignaremur privilegio confirmare, nos

. inspectoregeslo felicisrecordationisAlexandripapoa

pradecessoris noslri, in eo perspeximusconlineri

quod cum principes el barones Hungarici regni ab
3 eodem praedecessorenostro cum mulla precum in-

stanlia poslularint ut si bonoememoriaeLaurentius

pradecessor tuus juxia mandatum ipsius inclylae
recordalionis Belam lunc in regem Hungarorum
electum contradicerel coronare, ipsi per aliumim-

poni regni faceret diadema, ne regno el Ecclesia;

Hungarieae gravia possenl pericula pruvenire si

diclus Bela celeriter unciionem non reciperet et co-

ronam, idem pradecessor noster prafalo pradeces-

sori tuo per aposlolica scripta mandavil et in obe-

dicntiaevirlute pracepil ul supradiclum eleclum in

regem omni dilaiione, contradiciione, et appella-

lione postpositis coronaret, aul si per seipsumetun

forte pro debililate corporis coronare non posset,
„ bonsememoriaeColocensiarcbiepiscopoiiuiniaretut

eum absque prajudicio bonoris el diguitatis ipsius
ac Slrigoniensis Ecclesise,congregaiis episcopisre-

gni in loco ubi reges coronaii consueverunt, in re-

gem inungeret, el sibi coronam imponerenon difle?-

ret, recepio prius ab eodem eleclo in regem scriplo
de consilio et assensu ipsorum et principum regni

aperte suo sigillo bullalo, quodex boc nulltim ei vel

Strigoniensi Ecclesise praejudiciumfieret quominus

Hungarici reges ab archiepiscopisejusdem Ecclesioe

semper debeanl coronari, prafato Colocensi dans

nihilominusin praceplis ut si soepedictusprocdeces-
sor luus coronare nollet eumdem nec in hac parla

ipsi committere vicessuas, idem auclorilaie aposlo-
lica fretus,coiUradictioneacappellationeposlposilis,

D absque prajudicio illius el Sirigoniensis EcClesiae

non poslponeret coronare, ila quidem quod idem

eleclus in regem anle coronalionem suam Ecclesise

ssepefalsescriptum faceret supradictum : quod idem

ipsi [fecit postinodumin hsec verba. Ego Bela Dei

gralia Uungarim,Dalmaliw,Croatiw, liamwqueres,,
divina disponenle cleinenlia, suscipio cpronam de

manu Colocensisarchiepiscopi,sed non in praijudi-
cium Strigoniensis Ecclesiai quominus Bungarici

reges ab ejusdemEcclesicearchiepiscopissemper de-

^beantin poslerumcoronari. Felicis quoque recorda-

lionis Clemens et CoelestinuSad insiar^fffsrlJfflBj«Ke-
decessoris noslri digiiitatem coronalionis- r»sw\

Hungarorumdecessoribustuis et Ecclesia5.l8nJOT^|
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niissseauctorilale apostolica confirmarunt. Nos igi-.
tur eorumdem pradecessorum nostrorum vesligiis
inhserenles, prafalum jus, ui videlicel Ilungarici
rcges ab .archiepiscopisSliigoniensibus sernper de-

beanl coronari, libi el successoribusluisaticlorilate

apostolicaconfiiraanius et prasenlis scripti priviie-
gio comniuninius. Salva semper aposlolicse sedis

auclorilaie, a qua Hungarici regni corona processit.
Decernimus eigo ul uulii omnino hominum liceat
lianc paginam noslra confirniationis infringere vel
ei ausu lenierario conlraire. Si quis aulem hoc at-
lenlare prasumpseril, indignaiionem omnipolentis
Dei et beaiorum Petri el Pauli aposloiortimejus se
lioveiit incursurum. Cunctis autem vobis jus idem

i servanlibus sil pax Domininoslri Jesu Christi, qua-
lenus el hic fructum bonse aclionis percipiant, el

apud dislrictumjudicem pramia oelernoepacis iuve-
iiiaiH.

Datum Laterani per manum Joannis SanclaeMa-
riae in Cosmidindiaconi cardinalis S. R. E. caucei-
larii, iudiclionexu, Idibus Maii,Incarnalionis Domi-
nicaeanno 1209, pontificalusvero domni Innocentii

papoelil anno duodecimo.

XLHl.
ARCUIEriSCOPOETCAPITULOSTR1G0NIENSI.

De eadem re.

(Lalerani vu Idus Maii.)
Sollicitudinis nostra dcbitum cxigil ul cum ad

univcrsalis Ecclesioeregimen simus, Doniinodispo-
nenle, vocati, sua jura scrvemusquibuslibei.illibata,
illos apostolico patrocinio munientes, ne super eis

perpeti valcant ^calumnias malignorum. Inde est,
venerabilis frater archiepiscope, quod olim luis

precibus aiinuenles, jus qnod a bonoememoiioe
Alexandro papa pradecessore noslro et inclytaere-
cordalionis BelaHuiigarorumrege ac EcclesiaCulo-

censi, videlicetul Hungarici reges ab archiepiscopis
Slrigoniensibus semper debeani coronari, Strigo-
niensi mctropoli fuit manifesiale recognitum, sicul
in eorum autheniicis continetur, et felicis recorda-
.tionis Clemens et CGelesiinuspradecessores nostri
suis litteris confirmarunl, jus quoque quod habes
in conferehdis ecclesiaslicis sacrameniis regibus el

reginis Hungaiiaeac haeredibuseorumdem, el juris-
diclionem ccclesiaslicamquam in prapositos el ofli-
ciales regise domus habcs, quam idem pradecessor
noster CceleslinusEcclesiam Strigoniensem habere
decrevil jurisdiclionem eliam quam ohlines in pra-
posiluris et abbaliis regalibus EcclesiseSirigoniensi
per Hungariam ubicunque suhjeclis (28), decimas

insuper, primitias, et incensum qose de camera

regis Ecclesiaememoraisedebenlur, sicut omnia de
ratione vel consueiudine ad Ecclesiam luam perti-
iiere.noscuntur, tibi snisque successoribusauctoii-
late curavimus apostoiica confirmare. Volenlesigi-
tur ea quaeper nos et praedecessoresnostros vestra
sunt Ecclesise confirmata eidem in perpetuum illi-

(28) Yide Baron. ad an 1169,§ 52.

\. bata servari, auetoritale prasentium districlius inhi-
bemus nc vos vel ipsam Ecclesiam super eis prasu-
mai quisquam lemere moleslare. Nulliergo omnino

hominumliceat hanc paginam nostra confirmalionis

infringere vel ei attsu lemerario contraire. Si quis
autemboc auentare praesumpserit,etc, usqueincur-

surum,
DalumLaterani, vn Idus Maii, ponlificatusnoslri

anno duodccimo.
XLIV.

EPISCOPOETMAGISTRISP. CIRCATORIMAJORISECCLESLE
ETCANONICOSANCTlSALVATORISMETENSIS.

&l J. monachumcogant ad monasleriumsuumred\re.

(Vilerbii, vn Kai. Junii.)
Constitulis in prasenlia nostra Hysemhardomo-

" nacho et procuratore abbatis Sancti VincentiiMe-

lensis dileclum filium A. subdiaconum et capella-
nu-m noslrum concessimus audilorem. Coram quo
monachus proposuil niemoralus qtiod cum olim in-

fra annos existens iti monaslerio BellipraiiCisler-

ciensis ordinis monachalem habilum suscepissel, et

fuisset ibidemaliquandiu conversattts, landem per
abbatem loci ejttsdem ab observanlia ordinis abso-

lutus, et a parentihus tradilus litleralibusdisciplinis,

posimodum fuit ad servitium Metensis cancellarii

evocatus. Tandem vero ad apostolicamsedem acce-

dens, de mandato nostro a prafato abbale receptus
exslitit in monachumel iu fratrem, et ipso et con-

veiilu consentienlibusprseposituram el admiuistra-

p, tionem, duobus monachis amolis ex ea, fuii regu-
laiiler assecuius. Cujus promotioni dicti monachi

plurimum invidenles, quadam nocte cum conipli-

Cihussuis irrucnles in eum, ipsum nequiter verbe-

rarunl, el plagis imposilisabierunt semivivorcliclo.

Cumque super boc per abbalem pradictum suam

nonposset assequi ralioncm, landem querela depo-

sila coram venerabili fratre noslro archiepiscopo

Treverensi, ab ipso et judicibus assigiialisab eo ad

nostram ftiit audientiam appellatum. Quare a Me-

tensi monasterio violenler cjeclus, ab ipsis fuit ne-

quiter verberalus, et arrepto itinere ad sedem apo-
stolicamveniendi, diclus abbasde consiiiomonacho-

rum ipsorum positis eidem insidiis ipsum capi fecit

et rebus omnibus spolialum carceri mancipari: a

Dcujus manibus, prout Domino placuil, liberaius,

iler quod incoeperatconsummavit, el in nosira pra-
senlia conslilutus super pradictis et aliis multis

excessibtts contra prafatum abbatem littcris ad

quosdamjudices impelralis a nobis, ad propria est

reversus. Cumque fecissel ciiari ahbatem, idemira

commolusintempeslivsenoctis silentioad domumin

qua manebal dcstinata mullitudinearmatorum ostia

frangi fecit; nec morlis evasisset periculnm, nisi

submissus per lectumclanculorecessissel. Cauerum

idem abbas per alias littcras ileralo ciialus ab eis,

ipsas projecil in Iuluro. Propler quod ei alia multa

dicli judices ipsum excommunicatiouis senlentia
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iunodarunt. Cum ergo diclus monaehus vagus iret 2
el profugusstiper terram, abbas Mediariiejus inen-

dicilali compaiiens, de consensu capiluli sui eum-

dem inmonashum recepil et fralrem, donec cum

abbalis prafali gralia possel ad stiummonasterium

remeare. Quo manente ibidem, dictus ahbas sibi

promisit quod si absolulionislitteras ab abbate Bel-

liprali oblentas ipsi ostenderer, prabendam cl lo-

cum sibi resliluerel sine mora. Quod, visis litieris,
noluit adimplere, sumens contra ipsutn occasionem
ex eo quod nolebat eidem in hscreseoscrimine con-

seniire. Tandem verodictus monachus a quibusdam

judicibus, quos pars adversa conlra eum obtinue-

.°ai, evocatus, ad locum sibi prafixum accessit,
uno lantum ibidem invenlo recedens, el adversaiii

ejus ad duosreliquos alibi accesserunl, et oblinue-
runl ab eis in absenlia sua iniquam proferri setilen-
liam contra ipsum. Posimodum aulem per alias lil-
leras ipsum iterum citari fecerunt: quas cum habe-
ret de falsilate suspcctas, et judices utpote adversoe

parii favorabiles el benigni, nollent ejus legitimas
exceptiones admittere nee ad probandas causas su-

spicionis arbitros sibi dare, idem ad noslram au-

dientiam appellavit, feslum Omniuin Sanclorum

proximoprateritum terminum suaeappellalionipra-

figens : et sic lite minime conteslata, ncc super

printipali habita meniione, recessii a prasentia eo-

rumdem,nobishumililersupplicansut parcentes ejus
laboribus et expensis, ipsum recipi faceremus in

pace, ad correclionemabbatis el monachorumipso- (
rum manits noslras nihilominus apponentes. Coete-
rum procuraior pradictus proposuit exadversoquod
cum idem monachus in duobus monastcriisCisler-
cieusis ordinis facta proressioue, in uno illorunn
inonachalemliabitumsuseepissel,tandemapostalarc
non meluens, ad prafatum abbatem, hoc tacilo, su-

per receplione sua noslras liiteras iinpelravii; a

quo fuit cum summa devoiione receptus. Sed cum

posimodumcompeiissel eumdem Cisierciensisor-

dinis habilum suscepisse, de consilio fratrum eidem

injunxil ut redirel ad clauslrum et ibidem viveret

juxla Cisterciensis ordinis instiluta. Liem ergoa
inonasierio Metcnsi recedens, boves ejus subripuit
fraudulenler; quibus ab ejus manibus poslmodum
liberalis, cum idem nollet a prafali monasleriive-

xelione cessare, saepefatnsabbas ad dilectum filium

Vilariensemabbalemet conjudices suos conlra eum

oblinuil scripla noslra, ut videlic.el si constaret

eisdem dicittmJ. fuisse monachum ordinis supra-

dicti, auctoritate nostra sibi sub anathematis poena

injungerent quod ad monasterium rediens dereli-

clum, abbatem nonprasumeret ulterius infeslare.

Qui cumvcllenl procederejuxla tradiiatn sibi for-

mam, dictus J.ad prasenliam npslram accedens,ad

venerabilemfralrem noslrum Tuliensemepiscoputn
et conjudicessttosnoslraslilteras impelravil,nuilam
fticieulesde aliis meniionem.Quodabbas attendens,

ipsis feeil per suos judices inbiberi ne occasione

iilarum in causa proccdere allenlarenl. Quibusid

i emcere non cmaniibus, ldemabhas ad noslram au-
dientiamappellavit.At ipsi; appellationeconiempia,
senlentiamexcommunicalionis in eum niliilominus

proltilerunl. Quare ipse, nunlio ad sedem aposloli-
cam deslinalo, ad abbatem Sancli Arnulpbi et con-

judices stios a nobis obtinuil demandari ut si con-